MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇAO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇAO. CIÉNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA CATARINA
CÃMPUS LAGES

RESOLUÇÃO CCL N" (19, DE ll) de JUNHO DE ZUIS

Aprovar o Calendário Acadêmico para (1 ano
de. 2016 do Câmpus Lages

A PRESiDEN'IE DO COLEGIADO DO CÃMPUS LAGES ! IFSC, no uso das
atribuições que lhe foram coníbridas pelo artigo 13 do Regimento Interno do Câmpus Lages,
aprovado por meio da Resolução 77/20] UCS,

RESOLVE:

Art 1" -— Aprovar o Calendário Acadêmico 2016 do Câmpus Lages do Instituto
Federal de Santa, Catarina.

Art. 2" — Integra esta resolução O seguinte anexo:

I — Calendário Acadêmico 20i6 do IFSC Câmpus Lages.
f“- [' I

« ] /'" .* 'í !, JJ, 'W Maamwg
Raquel M' tys Cardcnuâo
PI'CSÍCÍCI e du Colegiado do Câmpus Lages - [FSC

/ Rªqugf mm CardenuroDifelom Gem!
Panama nº 271 D 0 U de OQIOMQOW

Câmpus. Lages -1F-SC

Máx—535%

QEWW

O
º MP

Apróndalconfornme Reeeluçâo nººSRMSIÓCL

Data Ilmite para o início :: tan-hino do semestre retlvo Atividades pedagógica; e administrativas. sem atividades acadêmicas Férias docente: A iPeriodo para agendamento de férias docentes Feriados e pontas facultativos A A

la.-t de matrícula por componente currícuiar, especial e por comp. :uri'iclular isolado
ma. final para pedido de Relngresso para próximo semestre

— Recasnd [com reposição de acordo com necessidade Institucional) . ' A ' eu lina! para pedido de Validação da UC. Ajuste de Matricula e Trancamentn de Matrícula
i gPanto Facultativo até as 14h —Sá badu letivo

Milan

n-,

— Confralemizaçãc universal

Dartev

- Carnaval

innov

— Quarta-feira de Cinzas (até 14h)“

zalmr

- Paixão de Cristo

Afirmar

- Páscoa

21flbr

- Dia de Tiradentes A

aum

— Dia do Trabalho

wma

— Corpus Chisti

15190

. Sra. dos Prazeres (Padroeira do Municip

DHnet

_ Independàmia da Brasª

trou:

É- Nsa. Sra, Aparecida

Intent

[— Dia do ServidOf Pública

uztnov

ªg— Finados

15J'ntw

':- Pmclamaçáa da República

Zildª:

A - Natar